
Πέμπτη, 28 Ιανουαρίου 2021

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Ενημερωτική Παρουσίαση

Τμήμα Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

3η Προκήρυξη Ερευνητικών Έργων 
ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ για την ενίσχυση 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών



2

Στόχος της Δράσης είναι η υποστήριξη της υλοποίησης επιλεγμένων
ερευνητικών έργων υψηλής επιστημονικής ποιότητας και αριστείας, στα οποία
Επιστημονικοί/ές Υπεύθυνοι/ες (ΕΥ) είναι Μεταδιδακτορικοί/ές
Ερευνητές/τριες (ΜΕ-ΕΥ).



3

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ          8.000.000€

Ε.Π.1 ΦΥΣΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 120.000€

Ε.Π.2 ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 120.000€

Ε.Π.3 ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΖΩΗΣ (ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΥΓΕΙΑΣ) 120.000€

Ε.Π.4 ΓΕΩΠΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ – ΤΡΟΦΙΜΑ 120.000€

Ε.Π.5 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 120.000€

Ε.Π.6 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 100.000€

Ε.Π.7 ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΕΣ 100.000€

Ε.Π.8 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 120.000€

Ε.Π.9 ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙΝΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 100.000€



4

ΟΡΟΙ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (1/3)

 Να μην έχει παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δέκα (10) ετών από την 1.1 του

έτους αναγόρευσης του/της ΕΥ σε διδάκτορα (δηλ. από 01.01.2011 και μετά).

 Ο/Η ΜΕ-ΕΥ να μην έχει απασχοληθεί για συνολικό διάστημα μεγαλύτερο των 3 μηνών

κατά τους τελευταίους δώδεκα (12) μήνες πριν από την ημερομηνία έναρξης υποβολής

Προτάσεων σε ερευνητικό έργο στην ίδια ερευνητική

ομάδα/εργαστήριο/σπουδαστήριο/κλινική στον ΦΥ του έργου με οποιαδήποτε

ιδιότητα και αμοιβή, συμπεριλαμβανομένης της χορήγησης υποτροφίας από

οποιονδήποτε Φορέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

 Ο/Η ΜΕ-ΕΥ δύναται να υποβάλει μόνο μία (1) Πρόταση.

 Ο/Η ΜΕ-ΕΥ δεν δύναται να συμμετέχει με οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα σε άλλη πρόταση.



5

ΟΡΟΙ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (2/3)

 Κάθε μέλος της ΕΟ (εκτός από τον/την ΜΕ-ΕΥ) δύναται να συμμετέχει (ως μέλος) κατά

μέγιστον σε δύο (2) συνολικά προτάσεις.

 Σε περίπτωση χρηματοδότησης του Έργου, τα Αμειβόμενα μέλη της ΕΟ δεν δύνανται να

αμείβονται στο πλαίσιο άλλης δράσης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για το χρονικό διάστημα της

αμειβόμενης απασχόλησης τους σε Έργο που χρηματοδοτείται στο πλαίσιο της

παρούσας δράσης και για καθεστώς πλήρους απασχόλησης.

 Δεν επιτρέπεται να συμμετέχουν στην παρούσα Προκήρυξη (είτε ως ΕΥ είτε ως μέλη της

Ερευνητικής Ομάδας) ΜΕ-ΕΥ των οποίων η Πρόταση έχει χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο

της 1ης ή της 2ης Προκήρυξης Ερευνητικών Έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση

Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών.



6

ΟΡΟΙ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (3/3)

 Κατά την έκδοση της Απόφασης Χορήγησης Χρηματοδότησης και καθ’ όλη τη διάρκεια

του χρηματοδοτούμενου έργου ο/η ΜΕ-ΕΥ του έργου και τα Αμειβόμενα μέλη της

Ερευνητικής Ομάδας δεν πρέπει:

• να είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή εργαζόμενοι με σχέση εξαρτημένης εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. στον Δημόσιο ή στον

ευρύτερο Δημόσιο Τομέα [άρθρο 14 παρ. 1 περ. α) Ν.4270/2014] ή στον ιδιωτικό τομέα,

• να είναι συνταξιούχοι,

• να κατέχουν οποιαδήποτε θέση εργασίας δεν τους επιτρέπει να εκτελέσουν το έργο που τους έχει

ανατεθεί σύμφωνα με το Τεχνικό Δελτίο του Έργου.

 Αποφυγή Διπλής Χρηματοδότησης: Δεν επιτρέπεται το φυσικό αντικείμενο του

προτεινόμενου ερευνητικού Έργου να έχει χρηματοδοτηθεί ή να χρηματοδοτείται με

οποιονδήποτε τρόπο από οποιονδήποτε άλλο φορέα για ολόκληρο το αντικείμενό του ή

μέρος αυτού.



7

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ (ΕΟ)

Ως αμειβόμενα μέλη

• Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες

• Επιστημονικό (π.χ. ΥΔ, Μεταπτυχιακοί/ές Φοιτητές/τριες) και Τεχνικό
προσωπικό που θα συμβληθεί με τον Φορέα Υποδοχής για την υλοποίηση του
έργου

Ως μη αμειβόμενα μέλη

• Επιστημονικό και Τεχνικό προσωπικό που ανήκει σε Συνεργαζόμενους Φορείς
της ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής

• Λοιπό προσωπικό του Φορέα Υποδοχής ή/και των Συνεργαζόμενων Φορέων το
οποίο εργάζεται με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου ή με σχέση εργασίας
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) [Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό
(Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό (Ε.ΔΙ.Π.), Τεχνικοί Επιστήμονες,
κτλ.]



8

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (προαιρετικά)

Κατηγορίες μελών Συμβουλευτικής Επιτροπής 
(ενδεικτικές)

• Μέλη ΔΕΠ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

• Ερευνητές/τριες Ερευνητικών Κέντρων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής

• Ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες



9

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ (ΦΥ)

 τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της Χώρας, όπως ορίζονται στο άρθρο 1 του Ν.

4485/2017 (Α’ 114), όπως ισχύει.

 τα Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) του Ν. 3187/2003 (Α’ 233).

 τα Ερευνητικά Κέντρα–Ινστιτούτα (Ε.Κ.-Ι.) του άρθρου 13α του Ν. 4310/2014 (Α’ 258), όπως

ισχύει.

 τα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), δηλαδή τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού

δικαίου που έχουν συσταθεί δυνάμει των διατάξεων των Ν. 2083/1992 (Α’ 159) και

3685/2008 (Α’ 148).

 το Ελληνικό Ίδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑΜΕΠ).

Προσκόμιση Επιστολής Πρόθεσης Συνεργασίας (Letter of Intent)



10

ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ (ΣΦ)

 Ερευνητικά Ιδρύματα

 Εκπαιδευτικά Ιδρύματα

 Κάθε είδους φορείς του δημοσίου τομέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής

 Κάθε είδους φορείς του ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής

Προσκόμιση Επιστολής Πρόθεσης Συνεργασίας (Letter of Intent)



11

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

Κατηγορίες Δαπανών Ποσοστιαίοι Περιορισμοί

ΑΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ≥ 92% (του συνολικού προϋπολογισμού)

Αμοιβές προσωπικού (ΜΕ-ΕΥ και Ερευνητικής Ομάδας) ≥ 50% (του συνολικού προϋπολογισμού)

Δαπάνες αναλωσίμων

Δαπάνες διάχυσης και μετακινήσεων

Δαπάνες για χρήση ή πρόσβαση σε εξοπλισμό, υποδομές ή

άλλους πόρους

Δαπάνες για αγορά εξοπλισμού

Λοιπές Δαπάνες

≤ 42% (του συνολικού προϋπολογισμού)

ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

≤ 8% 

του συνόλου των δαπανών όλων των υπολοίπων 

κατηγοριών



12

ΤΜΗΜΑ Α: ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

• Επιστημονική Περιοχή, Επιστημονικό Πεδίο και Υποπεδίο

• Τίτλος πρότασης (Ελληνικά και Αγγλικά)

• Ακρωνύμιο

• Περίληψη πρότασης (Ελληνικά και Αγγλικά)

• Λέξεις-κλειδιά

• Χρονική διάρκεια έργου

• Στοιχεία ΜΕ-ΕΥ

• Φορέας Υποδοχής

• Συνεργαζόμενοι Φορείς

• Μέλη ΕΟ & Συμβουλευτικής Επιτροπής (αν υφίσταται)

• Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Συμπληρώνονται απευθείας στη Διαδικτυακή Πύλη ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (1/6)

https://hfri.grnet.gr/



13

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (2/6)

https://hfri.grnet.gr/



14

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (3/6)

Συμπληρώνονται

απευθείας μέσα

από το Personal

Info

https://hfri.grnet.gr/



15

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (4/6)

https://hfri.grnet.gr/



16

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (5/6)

https://hfri.grnet.gr/



17

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ (6/6)

ΤΜΗΜΑ Β: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΠΡΟΤΑΣΗ

https://hfri.grnet.gr/



18

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Έλεγχος Πληρότητας & Επιλεξιμότητας

Η αξιολόγηση των Προτάσεων διενεργείται 

σε μία (1) φάση

από Επιτροπές Αξιολόγησης (ΕΑ) και ανεξάρτητους/ες

εμπειρογνώμονες



19

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Αξιολόγηση του/της ΜΕ-ΕΥ

0,4

Αξιολόγηση Ερευνητικής Πρότασης

o Επιστημονικό έργο (επιστημονικές δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε 
συνέδρια, διακρίσεις, βραβεύσεις)

o Εμπειρία/Συμμετοχή σε διεθνή και εθνικά ερευνητικά προγράμματα
o Βαθμός επιστημονικής αυτονομίας
o Βαθμός στον οποίο ο/η ΜΕ-ΕΥ διαθέτει την απαραίτητη επιστημονική

εξειδίκευση/εμπειρία και ικανότητα για την επιτυχή υλοποίηση του
προτεινόμενου ερευνητικού έργου

o Ρόλος του/της ΜΕ-ΕΥ στην υλοποίηση του έργου 

H βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 0 – 100.

o Α. Στόχοι, πρωτοτυπία και δυνητική απήχηση του έργου

o Β. Μεθοδολογία και Υλοποίηση

0,3

0,3



20

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης της Πρότασης, τα
αποτελέσματα κοινοποιούνται στον/στην ΜΕ-ΕΥ του Έργου με
εξατομικευμένη αναφορά, η οποία περιλαμβάνει ενημέρωση
σχετικά με τη βαθμολογία της Πρότασης και την έκθεση
αξιολόγησης από την Επιτροπή Αξιολόγησης.

Μετά την αξιολόγηση των Προτάσεων εκδίδεται η απόφαση
χρηματοδότησης (κατάλογος με τα προς χρηματοδότηση ερευνητικά
έργα), σύμφωνα με τον διαθέσιμο προϋπολογισμό, από τον Διευθυντή
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.



Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση για την παρούσα 

Προκήρυξη θα παρέχονται από το Τμήμα Ερευνητικών 

Έργων του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας

στο email: researchdepartment@elidek.gr

και στα τηλέφωνα 210-6412410, 210-6412420.

Ευχαριστούμε πολύ!!!

mailto:researchdepartment@elidek.gr

